
 
ПРИКАЗ 

 

 Номер документа Дата составления 
 40/3-од 25.07.2024 

 
Об организации дополнительных образовательных слуг 
В 2024 – 2025 учебном году 
 
На основании: 
⋅ Запросов родителей воспитанников (законных представителей) в области до-
полнительного образования; 
⋅ В соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 № 273; 
⋅ Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей»; 
⋅ Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утвержде-
нии Правил оказания платных образовательных услуг" 
⋅ Приказ Минпросвещения РФ от 27.07.2022 N 629 «Об утверждении порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным об-
щеобразовательным программам» 
⋅ СП 2.4.3648-20 - Санитарно-эпидемиологические требования - Санитарные 
правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федера-
ции от 28 сентября 2020 г. № 28 (зарегистрировано Министерством юстиции Россий-
ской Федерации 18 декабря 2020 г, регистрационный № 61573), действующим до 1 
января 2027 года.; 
⋅ Приложением №2 к письму Комитета по образованию от 18 января 2024 г. 
№03-28-309/24-0-0 «Рекомендации по порядку привлечения средств физических и 
(или) юридических лиц, организации предоставления платных образовательных услуг 
и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных пред-
ставителей) обучающихся государственных общеобразовательных организаций 
Санкт-Петербурга» 
⋅ Распоряжением Комитета по образованию от 25.12.2022  года № 1676-р «Об 
утверждении критериев оценки качества дополнительных общеразвивающих про-
грамм, реализуемых организациями, осуществляющими образовательную деятель-
ность, и индивидуальными предпринимателями Санкт-Петербурга» 
⋅ Обязательными требованиями санитарных правилам СП 2.4.3648-20 «Сани-
тарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, от-
дыха и оздоровления детей и молодежи,  
⋅ - СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 
⋅ Устава ГБДОУ детского сада № 27 Калининского района Санкт-Петербурга; 
⋅ Решения педагогического совета (протокол от 28.05.2024 № 5, об утверждении 
дополнительных общеразвивающих программ); 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
ДЕТСКИЙ САД № 27 КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА   



 
1. Организовать в 2024-2025 учебном году с 01.10.2024, дополнительные платные об-
разовательные услуги на основании индивидуальных договоров об образовании по образо-
вательным программам дошкольного образования с родителями (законными представите-
лями) воспитанников и ГБДОУ детским садом № 27 Калининского района Санкт-Петер-
бурга. 
2.  Оставляю за собой функции ответственного лица за организацию дополнительных 
образовательных услуг и услуг в сфере образования, контроля над качеством их предостав-
ления, а также:  
- обеспечение получения родителями (законными представителями) детей полной и досто-
верной информации об исполнителе и оказываемых дополнительных образовательных 
услугах, содержащей следующие сведения:  
1) перечень документов, предоставляющих право на оказание образовательных услуг и ре-
гламентирующих этот вид деятельности; 
2) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за оказа-
ние дополнительных образовательных услуг и о педагогических работниках, принимающих 
участие в оказании дополнительных образовательных услуг; 
3) перечень дополнительных образовательных услуг с указанием их стоимости по прило-
жению к договору  
4) график проведения занятий в порядке оказания дополнительных образовательных услуг;  
5) порядок оказания дополнительных образовательных услуг и их оплаты- предоставление 
по требованию потребителей;  
6) Устава ОУ; 
7) лицензии и других документов, регламентирующих образовательную деятельность; 
8) адресов и телефонов Учредителей; 
9) образца договора и приложения с родителями (законными представителями); 
10) дополнительных образовательных программ; 
11) сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты платной образо-
вательной услуги.  
3. Утвердить учебные планы и рабочие программы по образовательным программам 
(Приложение 1) 
⋅ Программа «Игровой стретчинг» (возраст от 3х до 5 лет), педагога дополнительного 
образования Трофимова Дмитрия Александровича; 
⋅ Программа «Фитбол» (возраст от 5 до 7 лет), педагога дополнительного образования 
Трофимова Дмитрия Александровича; 
⋅ Программа «Букварики» (возраст от 3 до 6 лет), педагога дополнительного образо-
вания Кондратюк Марии Александровны; 
⋅ Программа «Заниматика» (возраст от 3 до 6 лет), педагога дополнительного образо-
вания Склокиной Ольги Михайловны; 
⋅ Программа «Английский Язык» (возраст от 5 до 7 лет), педагога дополнительного 
образования Склокиной Ольги Михайловны; 
⋅ Программа «Бусоград» (возраст от 3 до 7 лет), педагога дополнительного образова-
ния Кривицкой Надежды Юрьевны; 
⋅ Программа «Соловушка» (возраст от 3 до 7 лет), педагога дополнительного образо-
вания Шнайдер Любови Викторовны; 



⋅ Программа «Подготовка к школе» (возраст от 6 до 7 лет), педагога дополнительного 
образования Киуру Ольги Юрьевны; 
Ввести в действие дополнительные образовательные программы по состоянию на 
01.10.2024г  
4. Утвердить стоимость каждой услуги ( Приложение 2):  
⋅ Игровой стретчинг 1 300,00, в месяц (4 занятия), 10400,00 рублей в год ( 32 занятия), 
стоимость за одно занятие в расчете на одного обучающегося 325 рублей; 
⋅ Фитбол 1 300,00, в месяц (4 занятия), 10400,00 рублей в год ( 32 занятия), стоимость 
за одно занятие в рас-чете на одного обучающегося 325 рублей; 
⋅ Букварики 1 300,00, в месяц (4 занятия), 10400,00 рублей в год ( 32 занятия), стои-
мость за одно занятие в расчете на одного обучающегося 325 рублей; 
⋅ Заниматика 1 300,00, в месяц (4 занятия), 10400,00 рублей в год ( 32 занятия), стои-
мость за одно занятие в расчете на одного обучающегося 325 рублей; 
⋅ Английский язык 1 300,00, в месяц (4 занятия), 10400,00 рублей в год ( 32 занятия), 
стоимость за одно занятие в расчете на одного обучающегося 325 рублей; 
⋅ Бусоград 1 300,00, в месяц (4 занятия), 10400,00 рублей в год ( 32 занятия), стоимость 
за одно занятие в расчете на одного обучающегося 325 рублей; 
⋅ Соловушка 1 300,00, в месяц (4 занятия), 10400,00 рублей в год ( 32 занятия), стои-
мость за одно занятие в расчете на одного обучающегося 325 рублей; 
⋅ Подготовка к школе 2 100,00, в месяц (8 занятий), 16800 рублей в год ( 64 занятия), 
стоимость за одно занятие в расчете на одного обучающегося 262,5 рублей 
В случае внесения изменений перечень подлежит повторному утверждению. 
5. Утвердить расписание занятий согласно Приложению 3 
6. Утвердить количество и списочный состав групп согласно Приложению 4 
7. Утвердить состав педагогических работников и административного персонала, обес-
печивающих оказание платных образовательных услуг согласно Приложению 5 

Кривицкая Надежда 
Юрьевна 

Администратор  

Кривицкая Надежда 
Юрьевна 

педагог дополнительного об-
разования 

«Бусоград» 

Склокина Ольга Михай-
ловна 

педагог дополнительного об-
разования 

«Английский язык» 

Квакина Мария Алек-
сандровна 

педагог дополнительного об-
разования 

«Букварики» 

Трофимов Дмитрий 
Александрович 

педагог дополнительного об-
разования 

«Игровой стретчинг/фит-
бол» 

Киуру Ольга Юрьевна педагог дополнительного об-
разования 

«Подготовка к школе» 

Шнайдер Любовь Вик-
торовна 

педагог дополнительного об-
разования 

«Соловушка» 

 
8. Утвердить должностные инструкции, регламентирующие вопросы охраны жизни и 
здоровья обучающихся, техники безопасности, ответственность работников образователь-
ной организации согласно Приложению 6 
9. Утвердить смету доходов и расходов по каждой дополнительной образовательной 
услуге (Приложение 7) 



10. Утвердить  калькуляцию затрат и стоимость каждой дополнительной образователь-
ной услуги (Приложение 8) 
11. Утвердить порядок оплаты за предоставленные дополнительные платные образова-
тельные услуги. Оплату принимать только по безналичному расчету через лицевой счёт, 
открытый в Управлении Казначейства Комитета финансов. 
12.  Утвердить форму отчёта о расходовании доходов. Ежегодно, в срок до 15 марта, 
представлять  отчёты о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств 
на родительских собраниях, на сайте учреждения для ознакомления родителей обучаю-
щихся воспитанников.  
13.  Расходование средств, полученных в результате оказания дополнительных платных 
образовательных услуг и услуг в сфере образования, осуществлять строго в соответствии с 
«Положением о расходовании средств из дополнительных источников бюджетного финан-
сирования государственного общеобразовательного учреждения» 
14. Должностным лицам, ответственным за организацию платных образовательных 
услуг: 
⋅ администратору дополнительных образовательных услуг – Кривицкой Н.Ю., вменив 
обязанности  администратора: 
- разместить информацию об оказании платных образовательных услуг на информацион-
ном стенде и официальном сайте ГБДОУ детский сад № 27 Калининского района; 
- оформить личные дела педагогов дополнительного образования на основании заключен-
ных трудовых договоров; 
- составить графики проведения уборок помещений с обработкой всех контактных поверх-
ностей с применением дезинфицирующих средств, применяемых для обеззараживания объ-
ектов при вирусных инфекциях после каждого посещения отдельных групп; 
- составить графики проветривания помещений; 
- составить графики работы педагогов дополнительного образования; 
- оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам в раз-
работке программ дополнительного образования по направлениям их профессиональной 
деятельности; 
- вести табели учета фактически отработанного времени педагогами дополнительного об-
разования; 
- определить местонахождение «Книги предложений по предоставлению платных образо-
вательных услуг» - стенд «Дополнительное образование». 
⋅ Заведующему хозяйством –  Караевой А.К.: 
- организовать противоэпидемиологические мероприятия; 
- организовать уборку помещений для проведения дополнительных платных образователь-
ных услуг в соответствии с графиком; 
- обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисепти-
ков; 
- обеспечить обработку всех контактных поверхностей и обеззараживание воздуха в поме-
щениях для предоставления платных образовательных услуг; 
- осуществлять материально-хозяйственное обеспечение деятельности по оказанию допол-
нительных платных образовательных услуг и развитие учебно-материальной базы ГБДОУ. 
15. Разрешить начало работы по оказанию дополнительных образовательных услуг   с 
01.10.2024 года, при необходимости по мере комплектования групп. 
16. В срок до 01 сентября 2024 года, ознакомить всех сотрудников и родителей ( закон-
ных представителей обучающихся) под роспись, с представлением копии  



- с рекомендациями по порядку привлечения средств физических и ( или) юридических лиц 
( к письму от 18.01.2024 № 03-28-309/24-0-0) 
- с рекомендациями по организации предоставления платных образовательных услуг и ме-
рах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей ( законных представителей) 
обучающихся государственных общеобразовательных организаций Санкт-Петербурга ( к 
письму от 18.01.2024 № 03-28-309/24-0-0) 
17. Определить местонахождением «Книги предложений по предоставлению платных об-
разовательных услуг» (на информационном стенде для родителей (законных представите-
лей)  в вестибюле учреждения). 
 
 
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 
 
 
Заведующий   _______________________   И.Ю. Канатаева 


		2024-09-18T16:49:30+0300
	Канатаева И.Ю,




